РЕШЕНИЕ № 58/13

29 июля 2013 г.                                                                                               г. Липецк

Резолютивная часть решения объявлена 25 июля 2013 года.

Решение в полном объеме изготовлено 29 июля 2013 года.

Комиссия Липецкого управления Федеральной антимонопольной службы России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного   законодательства   в составе:

председателя комиссии  Л.А. Черкашиной – вр.и.о. руководителя управления,

членов комиссии: А.Г. Ларшина – и.о. начальника отдела размещения госзаказа и антимонопольного контроля органов власти, Т.Н. Ролдугиной – старшего государственного инспектора отдела размещения госзаказа и антимонопольного контроля органов власти,

в присутствии представителей:
- ответчика — Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по Липецкой области  - <…>,
- лица, располагающего сведениями о рассматриваемых Комиссией обстоятельствах – администрации Данковского муниципального района Липецкой области – <…>,
рассмотрев дело 58/13 по признакам нарушения Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 4 по Липецкой области статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:
Приказом  Липецкого УФАС России  от 26.06.2013 г. № 180 (в редакции от 23.07.2013 № 223) возбуждено дело  № 58/13 по признакам нарушения Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 4 по Липецкой области статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в направлении главе администрации Данковского муниципального района письма (<…>) о включении в конкурсную документацию при проведении конкурсов требований к участникам, влекущих ограничение конкуренции, а именно – создание участниками обособленного подразделения, его постановка на налоговый учет, требование об осуществлении отчислений НДФЛ с учетом фонда оплаты труда, указанным в проектно-сметной документации, по месту осуществления работ.
Определением от 27.06.2013  назначено время и место рассмотрения дела.

Представители ответчика пояснили, что данное письмо не возлагает обязанности на администрацию Данковского района, а просит о необходимости предупреждения подрядчиков об их обязанности по регистрации обособленных подразделений после победы в конкурсе. Данное письмо не ограничивает прав участников конкурса, ввиду того, что создание обособленного подразделения допустимо после заключения муниципального контракта. Данные действия направлены на соблюдение требований действующего законодательства и пополнение бюджета района.
Представитель администрации Данковского муниципального района пояснил, что после получения рассматриваемого письма, никаких действий по  включению в конкурсную документацию требований указанных в нем не совершалось. Конкурсная документация разрабатывается администрацией только на основании требований Закона о размещении заказов.
Рассмотрев представленные ответчиком документы, заслушав мнение представителей, Комиссия установила следующее:

17.05.2013 г. Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 4 по Липецкой области главе администрации Данковского муниципального района направлено письмо <…>, следующего содержания: «Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 4 по Липецкой области с целью увеличения налоговой базы по налогу на доходы физических лиц, а также роста налога в соответствующие уровни бюджетов, просит Вас, при предоставлении муниципальных заказов на конкурс, включать в обязательное условие создание обособленного подразделения, постановку его  на налоговый учет, отчисление НДФЛ с учетом фонда оплаты труда, указанным в проектно-сметной документации по месту осуществления работ».

Как следует из ст. 72 Бюджетного кодекса РФ размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд производится в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов для государственных и муниципальных нужд.

Частью 1 ст. 11 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов) установлено, что при размещении заказа путем проведения торгов устанавливаются следующие обязательные требования к участникам размещения заказа:

1) соответствие участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов;

2) непроведение ликвидации участника размещения заказа - юридического лица и отсутствие решения арбитражного суда о признании участника размещения заказа - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства;

3) неприостановление деятельности участника размещения заказа в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на день подачи заявки на участие в конкурсе или заявки на участие в аукционе;

4) отсутствие у участника размещения заказа задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год, размер которой превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника размещения заказа по данным бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный период. Участник размещения заказа считается соответствующим установленному требованию в случае, если он обжалует наличие указанной задолженности в соответствии с законодательством Российской Федерации и решение по такой жалобе на день рассмотрения заявки на участие в конкурсе или заявки на участие в аукционе не принято.

В соответствии с частью 2 данной статьи при размещении заказа путем проведения торгов заказчик, уполномоченный орган вправе установить также следующие требования к участникам размещения заказа:

1) обладание участниками размещения заказа исключительными правами на объекты интеллектуальной собственности, если в связи с исполнением контракта заказчик приобретает права на объекты интеллектуальной собственности, за исключением случаев размещения заказа на создание произведения литературы или искусства (за исключением программ для ЭВМ, баз данных), исполнения, на финансирование проката или показа национального фильма;

2) отсутствие в предусмотренном настоящим Федеральным законом реестре недобросовестных поставщиков сведений об участниках размещения заказа.

Кроме указанных в частях 1 - 3 настоящей статьи требований и установленных в соответствии со статьей 55.3 настоящего Федерального закона требований, Правительство Российской Федерации, заказчик, уполномоченный орган не вправе устанавливать иные требования к участникам размещения заказа.

Таким образом, Законом о размещении заказов установлен перечень требований к участникам торгов  (аукционов и конкурсов), которые могут предъявляться заказчиками (уполномоченными органами).

Исходя из смысла и буквального толкования  статьи 11 Закона о размещении заказов, не следует возможность заказчика (уполномоченного органа) устанавливать требование о создании победителем конкурса обособленного подразделения, и тем более требовать постановку его на налоговый учет, отчисление НДФЛ с учетом фонда оплаты труда, указанным в проектно-сметной документации, по месту осуществления работ.
Кроме этого, в силу ч. 2.1 статьи 22 Закона о размещении заказов не допускается включать в конкурсную документацию (в том числе и в форме требований к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требований к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара) требования к производителю товара, к участнику размещения заказа (в том числе требования к квалификации участника размещения заказа, включая наличие у участника размещения заказа опыта работы), а также требования к его деловой репутации, требования о наличии у участника размещения заказа производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых, финансовых и других ресурсов, необходимых для производства товара, поставка которого является предметом контракта, выполнения работ, оказания услуг, являющихся предметом контракта, за исключением случаев, если возможность установления таких требований к участнику размещения заказа предусмотрена настоящим Федеральным законом.

Согласно п. 1 ст. 8 Закона о размещении заказов участником размещения заказа может быть любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель. В связи с чем, указание в письме на необходимость установления требования о создании обособленного подразделения, заранее делает невозможность участие в торгах индивидуальных предпринимателей, поскольку филиалы и подразделения создаются исключительно юридическими лицами.

Также за включение в конкурсную или аукционную документацию требований к участникам размещения заказов, не предусмотренных законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, на должностное лицо заказчика или уполномоченного органа может быть наложен административный штраф в соответствии с ч. 4 ст. 7.30 КоАП РФ  в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей.
В силу части 1 ст. 8 Конституции РФ в Российской Федерации гарантируются единство экономического пространства, свободное перемещение товаров, услуг и финансовых средств, поддержка конкуренции, свобода экономической деятельности.

Согласно ч. 1 ст. 48 Гражданского кодекса РФ юридическим лицом признается организация, которая имеет в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении обособленное имущество и отвечает по своим обязательствам этим имуществом, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

 Таким образом, ответчик своим письмом № 06-41/04306@НР вынуждает   администрацию Данковского муниципального района незаконно вмешаться в  деятельность хозяйствующих субъектов и нарушить их право на  свободное осуществление предпринимательской деятельности.
В силу ч. 1 ст. 30 Налогового кодекса РФ налоговые органы составляют единую централизованную систему контроля за соблюдением законодательства о налогах и сборах, за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) в бюджетную систему Российской Федерации налогов и сборов, а в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) в бюджетную систему Российской Федерации иных обязательных платежей. В указанную систему входят федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и надзору в области налогов и сборов, и его территориальные органы.

Налоговые органы действуют в пределах своей компетенции и в соответствии с законодательством Российской Федерации (ч. 3 ст. 30 Налогового кодекса РФ).

Представителями ответчика не представлено доказательств того, что осуществление действий по направлению рассматриваемого Комиссией письма с содержащимися в нем требованиями к участникам торгов, предусмотрено действующим законодательством и они могут рассматриваться как допустимые.
В соответствии с ч. 4 ст. 30 Налогового кодекса РФ Налоговые органы осуществляют свои функции и взаимодействуют с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и государственными внебюджетными фондами посредством реализации полномочий, предусмотренных настоящим Кодексом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Исходя из пояснений представленных администрацией Данковского муниципального района, письмо ответчика <…> расценено как рекомендации.
При таких обстоятельствах, Комиссия считает, что ответчиком при направлении вышеуказанного письма совершены действия, которые могут привести к ограничению конкуренции.
В силу ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, организациям, участвующим в предоставлении государственных или муниципальных услуг, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия).

В связи с изложенным, действия Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 4 по Липецкой области по  направлению главе администрации Данковского муниципального района письма (<…>) о включении в конкурсную документацию при проведении конкурсов требований к участникам, не предусмотренных действующим законодательством, которые влекут ограничение конкуренции, является нарушением   ч. 1 ст. 15 Закона о защите конкуренции.

В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения антимонопольного дела, предусмотренных статьей 48 Закона о защите конкуренции, не установлено.

Руководствуясь ст. 23, ст. 41 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать в действиях Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 4 по Липецкой области нарушение статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в направлении главе администрации Данковского муниципального района письма (<…>) о включении в конкурсную документацию при проведении конкурсов требований к участникам, ограничивающих конкуренцию, а именно -  создание обособленного подразделения, его постановку на налоговый учет, требование об осуществлении отчислений НДФЛ с учетом фонда оплаты труда, указанным в проектно-сметной документации, по месту осуществления работ.

2. Выдать Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 4 по Липецкой области предписание о прекращении нарушений антимонопольного законодательства путем отзыва письма <…>.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии

______________    Л.А. Черкашина

Члены комиссии:

______________     А.Г. Ларшин

______________
   Т.Н. Ролдугина

1